
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  52873  del  22/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore LOMBARDI ENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LOMBARDI ENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+2021-2027 - Priorità 1 "Occupazione", Obiettivo specifico, a) ESO 4.1. Approvazione degli elenchi delle domande
ammesse all'erogazione del contributo, comprensivo dei "Codici di Concessione RNA COR", e di quelle non ammesse
all'erogazione del contributo, relativi alla 2 finestra mensile dell'Avviso pubblico "Acchiappa Talenti" - Incentivi alle imprese
per favorire processi occupazionali di inserimento lavorativo di giovani e adulti altamente qualificati e il "rientro dei talenti"
nel Lazio. Rif. DD n. G10057 del 31/07/2025. Codice SIGEM 25024D

G17645 22/12/2025



OGGETTO: PR FSE+2021-2027 – Priorità 1 “Occupazione”, Obiettivo specifico, a) ESO 4.1. 

Approvazione degli elenchi delle domande ammesse all’erogazione del contributo, comprensivo dei 

“Codici di Concessione RNA COR”, e di quelle non ammesse all’erogazione del contributo, relativi 

alla 2° finestra mensile dell’Avviso pubblico “Acchiappa Talenti” – Incentivi alle imprese per 

favorire processi occupazionali di inserimento lavorativo di giovani e adulti altamente qualificati e il 

“rientro dei talenti” nel Lazio. Rif. DD n. G10057 del 31/07/2025. Codice SIGEM 25024D 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI 

Atto n. G17645 del 22/12/2025



- l’Atto di Organizzazione del 14 febbraio 2024, n. G01484, avente ad oggetto “Organizzazione

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, così come

modificato dagli Atti di Organizzazione del 29 febbraio 2024, n. G02244, e dell’11 marzo 2024,

n. G02718, con il quale si è provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base della

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- la Direttiva del Direttore generale del 30 aprile 2024, prot. n. 573860, con le indicazioni per

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 188, con cui sono state approvate le

“Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni” che contengono, tra

l’altro, il nuovo Sistema di Contrasto al Riciclaggio ed al finanziamento del Terrorismo

(SiCoRiTe);

- la Determinazione Dirigenziale del 22 ottobre 2025, n. G13740, recante: “Parziale modifica

“Direttiva Regionale per l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo

Sociale Europeo, Fondo Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e

Programmazione 2021-2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR

2014-2020 e l'attuazione del PR 2021-2027” approvata con Determinazione Dirigenziale n.

G04128 del 28/03/2023”;

VISTI 

- la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, (Codice privacy) come modificato dal Decreto

legislativo del 10 agosto 2018, n. 101;

- il Decreto legislativo del 21 luglio 2007, n. 231, “Attuazione della direttiva 2005/60/CE

concernente la prevenzione dell'utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi

di attività criminose e di finanziamento del terrorismo nonché della direttiva 2006/70/CE che ne

reca misure di esecuzione”, in particolare l’art. 10;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.

1della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici”;

VISTI altresì 

- il Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione Europea del 13 dicembre 2023, relativo

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli

aiuti “de minimis” che, a partire dal 1° gennaio 2024, sostituisce il regolamento della

Commissione (UE) 1407/2013;

- il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, che dichiara alcune

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del

trattato (Regolamento Generale di Esenzione per Categoria), pubblicato sulla GUUE L. 187 del

26 giugno 2014;

RICHIAMATE 

- la Determinazione Dirigenziale del 31 luglio 2025, n. G10057, avente ad oggetto: “PR FSE+2021-

2027 – Priorità 1 “Occupazione”, Obiettivo specifico, a) ESO 4.1 – Approvazione Avviso

pubblico “Acchiappa Talenti” – Incentivi alle imprese per favorire processi occupazionali di

inserimento lavorativo di giovani e adulti altamente qualificati e il “rientro dei talenti” nel Lazio.

Prenotazione di impegno di spesa in favore di creditori diversi (codice creditore 3805) per

l'importo complessivo di € 11.000.000,00 sui capitoli U0000A43104, U0000A43105,

Atto n. G17645 del 22/12/2025



U0000A43106, di cui €1.200.000,00 EF 2025 e € 9.800.000,00 EF 2026. Codice SIGEM 

25024D”; 

- la Determinazione Dirigenziale del 7 agosto 2025, n. G10395, recante: “Determinazione

Dirigenziale n. G10057 del 31/07/2025 di approvazione dell'Avviso pubblico “Acchiappa Talenti”

– Incentivi alle imprese per favorire processi occupazionali di inserimento lavorativo di giovani

e adulti altamente qualificati e il “rientro dei talenti" nel Lazio. PR FSE+2021-2027 – Priorità 1

“Occupazione”, Obiettivo specifico, a) ESO 4.1 (Codice SIGEM 25024D). Rettifica e

sostituzione Allegato 1”;

- la Determinazione Dirigenziale del 19 novembre 2025, n. G15501, recante: “PR FSE+2021-2027

– Priorità 1 “Occupazione”, Obiettivo specifico, a) ESO 4.1. Approvazione degli elenchi delle

domande ammesse e non ammesse all'erogazione del contributo, relative alla 1° finestra mensile

dell'Avviso pubblico “Acchiappa Talenti” – Incentivi alle imprese per favorire processi

occupazionali di inserimento lavorativo di giovani e adulti altamente qualificati e il "rientro dei

talenti" nel Lazio. Codice SIGEM 25024D. (Rif. DE n. G10057 del 31/07/2025)”;

- la Determinazione Dirigenziale del 2 dicembre 2025, n. G16318, recante: “PR FSE+2021-2027 -

Priorità 1 “Occupazione”, Obiettivo specifico, a) ESO 4.1 – Avviso pubblico “Acchiappa Talenti”

– Incentivi alle imprese per favorire processi occupazionali di inserimento lavorativo di giovani

e adulti altamente qualificati e il “rientro dei talenti” nel Lazio. Approvazione e aggiornamento

degli elenchi, relativi alla 1 finestra mensile di cui alla DD n. G15501 del 19/11/2025, delle

domande ammesse all'erogazione del contributo, comprensivo dei “Codici di Concessione RNA

COR”, e di quelle non ammesse all'erogazione del contributo. Rif. DE n. G10057 del 31/07/2025.

Codice SIGEM 25024D”;

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico “Acchiappa Talenti” (di seguito Avviso), approvato con la 

citata DD n. G10057/2025: 

- all’art. 3, prevede tre tipologie di incentivi occupazionali, a favore delle imprese operanti nei

settori dei servizi e dell’industria. Le tre tipologie di incentivi possono essere richieste, a scelta

delle imprese, ai sensi del regime “de minimis” (Regolamento (UE) n. 2023/2831) o del regime

degli “aiuti in esenzione” (Regolamento (UE) n. 651/2014);

- all’art. 5, definisce i requisiti che devono possedere le imprese per accedere gli incentivi succitati,

nel rispetto della normativa sugli “aiuti di Stato”, di cui ai Regolamenti (UE) 2023/2831 e

651/2014;

- all’art. 8, stabilisce che “le domande di incentivo (…), dovranno essere presentate con la modalità

a sportello (…) a partire dalle ore 10:30 di mercoledì 01 ottobre 2025 e fino alle ore 17:00 di

mercoledì 01 aprile 2026. Le domande di incentivo progressivamente prevenute verranno istruite

in ordine cronologico e in base a “finestre mensili” a partire dal 01/10/2025 (ogni 30 giorni)”;

- all’art. 10 sancisce che, qualora a seguito dell’invio, il proponente verifichi la carenza di uno o più

documenti nella proposta già inviata, potrà inviare una nuova domanda di incentivo dopo la

pubblicazione degli esiti dell’istruttoria e relativa Determina Dirigenziale da cui si evince

l’eventuale esclusione;

- all’art. 11, chiarisce che le domande verranno escluse, a seguito dell’istruttoria, nel caso in cui:

1. siano state presentate da soggetti non in possesso dei requisiti stabiliti all’art. 6 del presente

Avviso;

2. siano state presentate diversamente dai termini stabiliti all’art. 8 del presente Avviso;

3. siano state redatte secondo modalità non conformi a quelle stabilite agli artt. 9-10 del presente

Avviso;

4. la documentazione richiesta sia mancante ovvero illeggibile a giudizio dell’Amministrazione;

5. non si risponda a tutte le prescrizioni indicate dal presente Avviso;

Atto n. G17645 del 22/12/2025



6. le domande di erogazione del contributo non vengano presentate per singola tipologia di

incentivo;

- all’art. 12, specifica che:

 a seguito della presentazione delle domande di ammissione, la Direzione Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione – Area Predisposizione degli interventi e

Comunicazione procederà all’istruttoria delle domande pervenute, per le singole tipologie di

incentivo, verificandone l’ammissibilità e accertando la sussistenza dei presupposti per

l’accesso alla concessione degli incentivi;

 gli elenchi delle domande ammesse e di quelle non ammesse, o di quelle eventualmente

ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle risorse, con le relative motivazioni,

saranno approvati con determinazioni dirigenziali che verranno pubblicate sul Bollettino

Ufficiale Regionale della Regione Lazio (BURL);

 l’atto di concessione del contributo sarà approvato a seguito della registrazione dell’aiuto

concesso nel Registro Nazionale Aiuti di Stato;

 eventuali richieste di riesame da parte dei soggetti proponenti, risultati non ammessi in esito

alla procedura di istruttoria di ammissibilità, saranno prese in carico dall’amministrazione

solamente se ricevute via PEC all’indirizzo: predisposizioneformazione@pec.regione.lazio.it

entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della determinazione dirigenziale sul BURL della

Regione Lazio;

PRESO ATTO dell’esito delle verifiche di ammissibilità formale delle domande, condotte dall’RTI 

- CLES srl ISZI spa e ISRI scarl. e trasmesse con nota prot. n. 683 del 16/12/2025, acquisita al

protocollo regionale n. 1240055 del 17/12/2025;

CONSIDERATE altresì, le ulteriori verifiche effettuate sugli esiti suddetti dalla Struttura 

competente; 

TENUTO CONTO che le risultanze della presente Determinazione Dirigenziale fanno riferimento 

alle domande presentate nell'ambito della seconda finestra mensile, di cui all’art. 8 dell’Avviso; 

CONSIDERATO, inoltre, che la Regione Lazio riconosce gli aiuti di Stato, ai sensi del regime “de 

minimis” (Regolamento (UE) n. 2023/2831) o del regime degli “aiuti in esenzione” (Regolamento 

(UE) n. 651/2014), alle imprese beneficiarie degli incentivi finanziati nell’ambito del presente Avviso, 

che vengono considerate come beneficiarie dell’intervento; 

PRESO ATTO che gli uffici hanno provveduto a reperire le informazioni relative alle imprese 

beneficiarie degli interventi formativi sul Sistema RNA Registro Nazionale Aiuti e ad acquisire al 

termine delle verifiche il “Codice di Concessione RNA COR” rilasciato dal sistema stesso ad ogni 

beneficiario; 

CONSTATATO che 

- l’Avviso è stato finanziato, nell’ambito del PR FSE Plus 2021-2027, attraverso la Priorità

“Occupazione” Obiettivo specifico a), con risorse complessive pari a € 11.000.000,00 (euro

undicimilioni/00);

- in virtù della dotazione finanziaria di cui sopra, tutte le domande risultate ammesse sono

finanziabili e non risultano, quindi, domande ammissibili ma non finanziabili per esaurimento

delle risorse;

RITENUTO, pertanto, opportuno, con riferimento all’Avviso pubblico “Acchiappa Talenti”, di: 

- approvare l’elenco delle domande ammesse all’erogazione del contributo, relative alla 2° finestra

mensile, unitamente al relativo “Codice di Concessione RNA COR”, di cui all’Allegato A che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Atto n. G17645 del 22/12/2025



- approvare l’elenco delle domande non ammesse all’erogazione del contributo, relative alla 2°

finestra mensile, di cui all’Allegato B, che forma parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

- disporre che eventuali richieste di riesame da parte dei soggetti proponenti, risultati non ammessi

in esito alla procedura di istruttoria di ammissibilità, saranno prese in carico dall’amministrazione

solamente se ricevute via PEC all’indirizzo: predisposizioneformazione@pec.regione.lazio.it

entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della Determinazione Dirigenziale sul BURL della

Regione Lazio riportando nell’oggetto la dicitura “richiesta di riesame Avviso pubblico

Acchiappa Talenti” e il codice Sigem di riferimento;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, con riferimento 

all’Avviso pubblico “Acchiappa Talenti”, di: 

- approvare l’elenco delle domande ammesse all’erogazione del contributo, relative alla 2° finestra

mensile, unitamente al relativo “Codice di Concessione RNA COR”, di cui all’Allegato A che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- approvare l’elenco delle domande non ammesse all’erogazione del contributo, relative alla 2°

finestra mensile, di cui all’Allegato B, che forma parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

- disporre che eventuali richieste di riesame da parte dei soggetti proponenti, risultati non ammessi

in esito alla procedura di istruttoria di ammissibilità, saranno prese in carico dall’amministrazione

solamente se ricevute via PEC all’indirizzo: predisposizioneformazione@pec.regione.lazio.it

entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della Determinazione Dirigenziale sul BURL della

Regione Lazio riportando nell’oggetto la dicitura “richiesta di riesame Avviso pubblico

Acchiappa Talenti” e il codice Sigem di riferimento;

- dare atto che l’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica tramite PEC da parte dell’Area

“Attuazione, Tutela della Fragilità e Punto di contatto” che procederà, altresì, alla

rimodulazione/conferma degli importi ammissibili sulla piattaforma SIGEM;

- stabilire che il modello Allegato 5 dell’Avviso, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G04864

del 16/04/2025, sottoscritto dal Responsabile incaricato (in formato pdf, con firma olografa o

digitale) limitatamente ai soggetti beneficiari di cui al summenzionato Allegato A, dovrà essere

trasmesso tramite il sistema di monitoraggio SIGEM nella sezione “Gestisci Comunicazioni”

presente in Anagrafica entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento della Determinazione

Dirigenziale di impegno di spesa per l’avvio delle attività di cui al precedente punto, e

successivamente verrà restituito con la stessa modalità, firmato dal Titolare del trattamento.

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato sul BURL, sul sito web 

istituzionale e sul portale Lazio Europa. 

La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica a tutti gli effetti per gli interessati. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

      La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G17645 del 22/12/2025




